
 

 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE 
UFFICIO SERV. SOCIO ASS. 

 
 

Numero  8   del  28-01-26  
 

Reg. generale 33 
 
 

Oggetto: Borsa di studio nazionale a favore degli studenti delle scuole secondarie di 
secondo grado - D. Lgs. 13/04/2017 n. 63 - Anno scolastico 2025/2026 - 
Approvazione modulistica. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

Visto il Decreto del Sindaco n. 13 del 18.09.2025 con cui è stato attribuito alla dott.ssa Paola 

Cullurgioni l’incarico di Responsabile dell’Area Socio Assistenziale Pedagogica del Comune 

di Sant’Anna Arresi ai sensi del disposto dell'art.107 del D. Lgs. n.267/00;  

Viste: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 14/02/2025 avente ad oggetto 

“Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (DUPS) periodo 2025 -2027 (art. 170, comma 1, del D.LGS. n.267/2000; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 14/02/2025 avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151, D.LGS n. 

267/2000 e art. 10, D.LGS n. 118/2011); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 17/03/2025, “Adozione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) – Art. 6, D.L. n. 80/2021 e art. 6 D.M. 

132/2022  - 2025 - 2027;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 08/04/2025, esecutiva, che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000); 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 13.08.2025, esecutiva, di approvazione 

del Documento Unico di Programmazione semplificato periodo 2026- 2028; 



DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 8 del 28-01-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA 
ARRESI 

 

Vista la Legge regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle competenze delegate”; 

Visto il Decreto Legislativo n. 63 del 13 aprile 2017 “Effettività del diritto allo studio 

attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare 

riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della 

carta dello studente, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

Visto il Decreto Ministeriale n. 201 del 31 ottobre 2025 del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito “Disciplina delle modalità di erogazione delle borse di studio per l’anno 2025, di cui 

all’articolo 9 comma 4, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 63”; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 14/34 del 22 maggio 2024, recante “Linee 

guida regionali delle azioni di sostegno al diritto allo studio, ai sensi della L.R. 25.06.1984, n. 

31, per i seguenti interventi: Borsa di studio nazionale (D. Lgs. 13.4.2017, n. 63), Borsa di 

studio regionale (L.R. 9.3.2015, n. 5), Rimborso libri di testo e acquisto libri di testo da 

concedere in comodato d’uso (L. 23.12.1998, n.448), Borse di studio per convittori e semi-

convittori (D.P.R. n. 348/1979), Contributi per il trasporto scolastico (L.R. 25.6.1984, n. 31); 

Considerato che con la delibera sopracitata è stato disposto che la borsa dovrà essere 

assegnata agli studenti residenti in Sardegna che frequentano le scuole secondarie di secondo 

grado statali e paritarie nell’anno scolastico 2025/2026 appartenenti a famiglie il cui 

Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E) rientri nella soglia massima di 

euro 14.650,00, collocati utilmente nella graduatoria unica regionale redatta in ordine 

crescente di ISEE, riconoscendo in caso di parità di ISEE la precedenza allo studente più 

giovane di età, per un importo pari a 200,00 euro, sino al totale utilizzo delle risorse e che le 

borse saranno erogate ai beneficiari dal Ministero con le modalità definite da quest’ultimo; 

Vista la Determinazione Regionale n. 49 Prot. uscita n. 622 del 21/01/2026 recante ad oggetto 

“ Borsa di studio regionale D.Lgs. 63/2017 a.s. 2025/2026 – Approvazione indicazioni 

operative; 

Preso atto che è stato fissato dalla Regione Sardegna il termine del 31 marzo 2026 per la 

consegna delle istanze al proprio comune di residenza; 

Ritenuto necessario procedere all’approvazione della modulistica allegata al presente 

provvedimento, predisposta secondo le indicazioni date dalla Regione autonoma della 

Sardegna attraverso la Determinazione n. 49 prot. n. 622 del 21/01/2026; 

Dato atto che gli interessati dovranno trasmettere la suddetta documentazione al protocollo 

generale dell’Ente entro e non oltre il 31 marzo 2026 secondo le modalità indicate 

nell’avviso comunale; 

Visto l’art. 179 del Tuel; 



DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 8 del 28-01-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA 
ARRESI 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento per i Controlli interni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzata; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Vista la L. 190/2012 in materia di anti-corruzione; 

Visto il D.Lgs 118/2011 successivamente integrato e modificato con D.Lgs 126/2014; 

Vista la L. 241/90; 

Visto l’attuale normativa in materia di protezione e diffusione dei dati personali, ovvero Reg. 

Ue 2016/679; 

Visti l’art. 163, 107, 183, 151 e 191 del Testo Unico degli Enti Locali modificato e integrato 

dal D.Lgs 126/2014; 

Preso atto dell’assenza di conflitto d’interesse in capo alla Responsabile che adotta il 

presente atto; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di approvare la modulistica allegata al presente provvedimento, predisposta secondo le 

indicazioni date dalla Regione autonoma della Sardegna attraverso la Determinazione n. 49 

prot. n. 622 del 21/01/2026; 

Di stabilire quale termine ultimo per la consegna delle istanze relative alla Borsa di studio 

nazionale, a.s. 2025/2026, la data del 31 marzo 2026 secondo le modalità previste dall’avviso 

comunale, allegato al presente provvedimento; 

Di dare atto che la Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Paola Cullurgioni; 

Di dare atto che dal presente provvedimento non discendono immediati e diretti effetti 

contabili;  

Di disporne la pubblicazione sul sito internet dell’Ente e, in attuazione di quanto disposto 

dall’art. 26 c. 1 del D.Lgs. n. 33/2013 così come mod. dal D.Lgs 97/2016, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” al fine di darne adeguata ed opportuna divulgazione.  

 

 
 
 
 



DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 8 del 28-01-2026  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA 
ARRESI 

 

 
 
Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio, è espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Il Responsabile del Servizio esprime Parere Favorevole sulla proposta in oggetto attestante la 
Regolarità Tecnica. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Cullurgioni Paola 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


